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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je navrhnout
a následně implementovat grafické uživa-
telské rozhraní v podobě desktop aplikace,
zajišťující přístup jednotlivých klientů k
uloženým datům v distribuovaném úlo-
žišti. Výsledkem práce je funkční desktop
aplikace, která slouží k přístupu do sys-
tému s ohledem na bezpečnostní poža-
davky.

Klíčová slova: distribuované úložiště,
grafické uživatelské rozhraní, desktop
aplikace

Vedoucí: Ing. Macejko Peter
Katedra telekomunikační techniky,
Technická 1902/2,
160 00 Praha 6

Abstract
The goal of this bachelor thesis is to design
and subsequently implement a graphical
user interface in the form of a desktop
application, ensuring access of individual
clients to stored data in a distributed stor-
age. As a result of this thesis the desktop
application communicating with a system
with respect to security requirements is
presented.

Keywords: distributed storage,
graphical user interface, desktop
application

Title translation: Distributed data
storage - desktop UI
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Kapitola 1
Úvod

V této práci se budu zabývat analýzou existujících řešení cloudových úložišť s
pohledu funkcionality a struktury uživatelského rozhraní. Konkrétním cílem
je navrhnout a následně realizovat grafické uživatelské rozhraní klientské
aplikace pro správu souborového úložiště za použití Java knihovny, která
slouží jako backend aplikace. Tato Java knihovna se bude starat o komunikaci
s distribuovaným úložištěm samotným [1] . Vývojem knihovny se zabývá
kolega Bogdan Grigorian [2] .

1.1 Specifikace cíle

Cílem této práce je se seznámit s několika aktuálně existujícími řešeními
problémů správy souborových úložišť a na základě výsledků rešerše navrhnout
a implementovat klientskou desktop aplikací s grafickým uživatelským rozhra-
ním, která bude sloužit jako součást již existujícího systému distribuovaného
úložiště dat. Tento systém je rozdělen do tří částí - první částí je práce
Martina Kudrnáče [1] , která se věnuje implementaci samotného ukládání dat;
druhou částí je práce Jana Janury [3] , která se zabývá komunikační bránou
(přístupový server čili Access server); třetí částí je práce Bogdana Grigoriana
[2] , obsahující návrh a následnou implementaci knihovny v jazyce Java, která
bude sloužit jako backend budoucí desktopové klientské aplikace.

1.2 Struktura práce

V této kapitole je popsána struktura práce. První část práce se zabývá rešerší
momentálně existujících řešení a jejich analýza z pohledu struktury a funkcí
uživatelského rozhraní. Podívám se na cloudové systémy pro správu souborů
jako Google Drive, OneDrive a Dropbox.

V další části si popíši strukturu a komponenty již existujícího distribuo-
vaného úložiště a Java knihovny, která bude sloužit jako backend budoucí
desktopové klientské aplikace.

V třetí části se zaměřím na definici výhod a nevýhod zvoleného programova-
cího jazyka a zvolím vhodnou platformu pro realizaci uživatelského rozhraní.
Navíc tato část bude obsahovat popisy základních myšlenek a návrhy designu
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1. Úvod ........................................
uživatelského rozhraní, kroky implementace samotné klientské aplikace a
způsob využívání Java knihovny, kterou implementuje ve své práci kolega
Bogdan Grigorian [2] .

Čtvrtá část se bude věnovat testování implementované aplikace.
V závěru budou shrnuty výsledky práce a ohodnoceno splnění cílů práce.

Tamtéž bude popsán další postup vývoje aplikace.

2

Kapitola 2
Analýza existujících cloudových řešení

Tato kapitola se věnuje rešerši existujících cloudových úložišť. Smyslem této
kapitoly je provest analýzu uživatelských rozhraní webových aplikací a vy-
jmenovat operací se soubory a adresáři, které této systémy poskytují svým
uživatelům. Pro každý systém je vytvořen zjednodušený nákres prvků uživa-
telského rozhraní a jejich rozložení.

2.1 Google Drive

2.1.1 Uživatelské rozhraní

V první řadě bych se chtěl podívat na webové uživatelské rozhraní aplikace
Google Drive [4] a nakreslit zjednodušené schéma rozložení prvků, které je
znázorněno na následujícím obrázku 2.1 .

Obrázek 2.1: Uživatelské rozhraní webové aplikace Google Drive - režim “Mřížka”

Menu navigace a operací se soubory a adresáři se nachází v horní části
pracovního prostoru uživatelského rozhraní. Oblast prohlížení obsahu úložiště
je rozdělena do dvou částí - horní část buď reprezentuje adresáře (ikona a
vedle název v každém prvku) v aktuálním adresáři, pokud takové existují,
nebo je skryta, pokud aktuální adresář neobsahuje žádné podadresáře. Pod
tím se nachází seznam všech souborů aktuálního adresáře (náhled a ikona s
jménem vedle pod tím).

3

2. Analýza existujících cloudových řešení ..........................
Při práci s úložištěm existuje možnost přepínání způsobu zobrazení obsahu

z režimu “Mřížka”, kde všechny objekty jsou rozloženy na mřížce, do režimu
“Seznam” a zpátky. Schéma rozložení prvků v režimu “Seznam” nazelzene v
příloze A (viz obrázek A.1 ).

2.1.2 Operace se soubory a adresáři

Webové rozhraní pro správu adresářů a souborů poskytuje velkou sadu funkcí:.Operace s adresáři:. vytváření nových adresářů.mazání existujících adresářů. sdílení existujících adresářů. stahování existujících adresářů (v zip). přejmenování existujících adresářů. kopírování existujících adresářů. přesouvání existujících adresářů.Operace se soubory:. vytváření nových souborů. nahrávání souborů ze systému uživatele. stahování existujících souborů.mazání existujících souborů. sdílení existujících souborů. přejmenování existujících souborů. kopírování existujících souborů. přesouvání existujících souborů. Další funkce:. změna barvy ikony adresáře nebo souboru. otevření souborů a adresářů v externí aplikace. označení adresářů a souborů “hvězdičkou” - přidání do oblíbených

2.2 OneDrive

2.2.1 Uživatelské rozhraní

Dále bych se chtěl podívat na uživatelské rozhraní webové aplikace OneDrive
[5] . Struktura rozhraní se skládá ze čtyř základních částí - menu navigace,
menu nastavení, menu operací se soubory a adresáři a oblast prohlížení obsahu
aktuálního adresáře (viz obrázek 2.2 ).

4

...................................... 2.2. OneDrive

Obrázek 2.2: Uživatelské rozhraní webové aplikace OneDrive - režim “Mřížka”

Každý prvek (adresář nebo soubor) má přehled obsahu nebo ikonu, název
objektu a datum poslední změny.

Stejně, jako u aplikace Google Drive existuje možnost přepínání zobrazení
mezi dvěma základními režimy - “Mřížka” a “Seznam”. Schéma rozložení
prvků v režimu “Seznam” nazelzene v příloze A (viz obrázek A.2 ).

2.2.2 Operace se soubory a adresáři

Následující seznam reprezentuje všechny funkce pro práci se soubory a adresáři,
které webové rozhraní OneDrive poskytuje svým uživatelům:.Operace s adresáři:. vytváření nových adresářů.mazání existujících adresářů. sdílení existujících adresářů. stahování existujících adresářů (v zip). přejmenování existujících adresářů. kopírování existujících adresářů. přesouvání existujících adresářů.Operace se soubory:. vytváření nových souborů. nahrávání souborů ze systému uživatele.mazání existujících souborů. sdílení existujících souborů. přejmenování existujících souborů. kopírování existujících souborů. přesouvání existujících souborů. Další funkce:. přehled všech verzí vybraného souboru. vytvoření fotoalb z vybraného adresáře
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2. Analýza existujících cloudových řešení ..........................
2.3 Dropbox

2.3.1 Uživatelské rozhraní

Dalším cloudovým systémem je webové úložiště, které se jmenuje Dropbox [6] .
Jedná se o službu, která je provozována společností Dropbox, Inc. Stejně, jako
u předchozích systémů vytvořím schéma rozložení prvků grafického rozhraní
(viz obrázek 2.3 ).

Obrázek 2.3: Uživatelské rozhraní webové aplikace Dropbox - režim “Mřížka”

Interface je hodně podobný OneDrive - každý prvek, reprezentující adresář
nebo soubor, má ikonu a název objektu. Navíc v horním rohu je umístěno
tlačítko, které slouží pro zobrazení kontextového menu, obsahujícího seznam
dostupných operací pro daný objekt.

Aplikace také poskytuje svým uživatelům možnost zobrazit obsah adresáře
dvěma způsoby - “Mřížka” a “Seznam”. Schéma rozložení prvků v režimu
“Seznam” nazelzene v příloze A (viz obrázek A.3 ).

2.3.2 Operace se soubory a adresáři


[…]

mění vlastnosti adresářů a souborů.. StartWindowTest a StartWindowWithPropertiesTest - testuje startovací
okno aplikace, které je zobrazeno jako první při spuštění aplikace. V něm
uživatel musí zadat údaje, potřebné pro připojení k ostatním částem
distribuovaného úložiště a správnému běhu programu.

Pomocí unit testů byly otestované pomocné třídy a volání metod třídy pro
přístup k souborového systému.

6.2 Uživatelské testování

Uživatelského testování se zúčastnili celkem tři účastníci, kteří měli k dispozici
funkční prototyp aplikace a seznam úkolů, které bylo potřeba splnit:
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6. Testování ........................................1. Nastartujte aplikaci...2. Vytvořte dva nové prázdné adresáře v kořenovém adresáři a pojmenujte
je “S1” a “S2”...3. V adresáři “/S1” vytvoříte nový prázdný adresář s jménem “SS1”...4. Do adresáře “/S2” nahrajte textový soubor a přejmenujte ho na “TXT.txt”..5. Do adresáře “/S1/SS1” nahrajte soubor s obrázkem a přejmenujte ho na
“PIC.pic”..6. Do souboru “/S2/TXT.txt” napište libovolný text a uložte změny...7. Stáhněte soubor “/S2/TXT.txt” na svůj počítač a smažte adresář “/S2”...8. Otevřete soubor “/S1/SS1/PIC.pic”

Testování probíhalo v knihovně NTK na počítači s operačním systémem
Debian, spuštěném ve virtualizačním nástroji Oracle VM VirtualBox [36] .
Ostatní části systému (Datové Centrum a Access server) byly spuštěny na
lokálním stroji. Po splnění úkolů jsem od uživatelů dostal zpětnou vazbu.

Průběh testování (číslování odpovídá seznamu úkolů):..1. Uživatel bez problémů nastartoval aplikací...2. Uživatel vytvořil adresář “/S1”. Při vytváření adresáře “/S2” použil
klávesovou zkratku “CTRL+N”...3. Uživatel pomocí klávesové zkratky “CTRL+N” vytvořil adresář “/S1/SS1”...4. Uživatel otevřel adresář “/S2” a nahrál tam soubor “test_text.txt”.
Uživatel přejmenoval soubor “test_text.txt” na “TXT.txt”...5. Uživatel otevřel adresář “/S1/SS1” a nahrál tam soubor “test_image.png”.
Uživatel přejmenoval soubor “test_image.png” na “PIC.pic”..6. Uživatel otevřel adresář “/S2” a kliknutím na soubor “TXT.txt” otevřel
editor souborů a přidal řádek textu. Uživatel uložil změny kliknutím na
tlačítko “Save”...7. Uživatel stáhnul soubor “TXT.txt” na svůj počítač a zkontroloval, jestli
jeho změny byly uloženy. Uživatel otevřel kořenový adresář, zaškrtnul
checkbox adresáře “S2” a smazal adresář pomocí klávesy “DEL”..8. Uživatel otevřel adresář “/S1/SS1” a kliknutím na soubor “PIC.pic”
spustil prohlížeč obrázků.

Poznámky od účastníků testování (číslování odpovídá seznamu úkolů):..1. “Aplikace se příliš pomalu načítá.”..5. “Chybí možnost ručně upravovat cestu otevřeného adresáře.”..6. “Chybí možnost hledání souborů či adresářů podle jména.”
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..................................... 6.3. Zhodnocení

6.3 Zhodnocení

Během vývoje aplikace se testovala ručně a pomocí automatických testů. Byly
nalezeny a opraveny drobné chyby, které vznikly během implementace; žádné
zásadní chyby se neobjevily. Nakonec aplikace byla otestována z pohledu
koncového uživatele a ukázaly se některé kvalitativní nedostatky, neovlivňu-
jící funkcionalitu aplikace. Jejich oprava se v této práci řešit nebude kvůli
nedostatku času.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat grafické uživatelské rozhraní v
podobě desktop aplikace pro práci s daty v distribuovaném úložišti. V rámci
realizace projektu se mi podařilo vytvořit funkční program, který poskytuje
veškeré požadované funkcionality pro práci se soubory i adresáři a s metadaty
a který splňuje naznačené bezpečnostní požadavky. Funkce jádra programu
plní Java knihovna s názvem JavaLib, kterou navrhnul a implementoval ve
své práci Bogdan Grigorian [2] .

Výsledné řešení bylo úspěšně manuálně otestováno na pilotní implementaci
datového úložiště a také pomocí automatických unit a integračních testů.

V budoucnu se plánuje přidání dalších funkcionalit do aplikace, kterými
jsou: možnost ručně upravovat cestu otevřeného adresáře, možnost hledání
souborů či adresářů podle jména, seřazení zobrazených objektů podle jejich
vlastností a rozšířené možnosti sdílení souborů a adresářů.
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Příloha A
Uživatelské rozhraní webových aplikací

Obrázek A.1: Uživatelské rozhraní webové aplikace Google Drive - režim “Se-
znam”

Obrázek A.2: Uživatelské rozhraní webové aplikace OneDrive - režim “Seznam”
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A. Uživatelské rozhraní webových aplikací .........................

Obrázek A.3: Uživatelské rozhraní webové aplikace Dropbox - režim “Seznam”
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Příloha B
Model oken aplikace

Obrázek B.1: Model dialogového okna “Properties”

39

B. Model oken aplikace .................................

Obrázek B.2: Model dialogového okna “Delete”

Obrázek B.3: Model dialogového okna “Create new folder”
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.................................. B. Model oken aplikace

Obrázek B.4: Model dialogového okna “Add Shared”
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Příloha C
Struktura priloženého CD

/
app.........................................zdrojový kód aplikace
text........................zdrojový kód zprávy ve formátu LATEX
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