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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Distribuované úložiště dat – uživatelské rozhraní
Jméno autora: Artem Grigorian
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Peter Macejko
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a implementovat uživatelské rozhraní pro již existující pilotní implementaci
distribuovaného datového úložiště. Komplikací zadání byla nutnost opírat se o souběžně vyvíjený backend
v podobě knihovny umožňující využívat funkce daného systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v požadovaném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor začíná analýzou existujících systémů a velmi stručnou analýzou samotného distribuovaného úložiště.
Následně si vybírá nástroje (IDE, UI technologie), které bude pří realizaci používat a poté již popisuje samotnou
implementaci a testy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je dobře zpracovaná, ale některé závěry a zhodnocení jsou příliš stručné nebo neúplné (např. výběr UI
technologie).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Samotný text práce má pár slabších míst. Práce obsahuje menší množství překlepů a gramatických chyb.
Závažnější chyby se týkají hlavně stručnosti (např. popis distribuovaného úložiště) a neúplnosti (např. chybějící
uživatelská/instalační příručka, …) poskytovaných informací. V důsledku tak autor nedostatečně prezentuje
svoje úsilí do práce vložené a její výsledky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor aktivně hledal a používal dostupné zdroje. Všechny využité zdroje řádně cituje. Drobné chyby jsou
v samotném zápisu použité literatury (chybějící doba přístupu k el. zdrojům, rozcházející se popis a obsah
odkazu).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor pracoval samostatně a výsledné řešení splňuje požadavky. Hlavním negativem je neúplnost a přílišná
stručnost práce.

Otázka:

1. Co je přesně myšleno tím, že AWT a Swing jsou zastaralé (kap. 4.4.2)?
2. Zkoušel jste možnost zabalení aplikace pomocí Native Packaging? Co by pro to bylo případně potřeba?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.6.2019 Podpis: